
Numero Data
C O M U N E    DI    C O R M A N O

Provincia di Milano 18 16/03/2023

 Deliberazione di Consiglio Comunale

Oggetto:
DETERMINAZIONE  DELL'ALIQUOTA  DI  COMPARTECIPAZIONE
ALL'ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF PER L'ANNO 2023

Originale
 
L’anno 2023 addì 16 del mese di Marzo alle ore 20.00 in Cormano, presso il Municipio, si è
riunito il Consiglio Comunale - convocato con le modalità previste dal vigente regolamento -
in adunanza  Straordinaria ed in seduta Pubblica. 

Il  Sig.  VIGANò   Michele  assume  la  presidenza  e  dà  atto  che  la  seduta  è  riunita  in  1^
convocazione.

Il  Segretario  Generale  Sig.ra  PEPE  dott.ssa  Lucia  provvede  alla  redazione  del  presente
verbale.

Si procede all’appello nominale del Sindaco e dei Consiglieri. Risultano presenti i Signori:

Cognome e Nome Presente Cognome e Nome Presente

MAGISTRO Luigi Sindaco SI GIGLIONI Valentina Consigliere NO
PIAZZA Carmelo Consigliere SI DE BERARDINIS Matteo Consigliere SI
VIGANò  Michele Presidente SI GRIMALDI Vincenzo Consigliere NO
GUARNASCHELLI Andrea Consigliere NO PILOTTI Marco Consigliere NO
BRUSCHI Matteo Consigliere SI MUSSO Giorgia Consigliere SI
ROSCO Donato Consigliere SI MONTAFIA Paolo Consigliere SI
CAPELLINI Michele Consigliere SI
MATUONTO Elena Consigliere SI
GIULIANI Claudio Pietro Consigliere SI
GIROLA Oscar Giovanni Consigliere SI
BOTTAZZI Stefano Consigliere SI

Partecipano alla  seduta,  senza diritto di  voto,  gli  Assessori  Sigg.:  Magni Gianluca,  Sergio
Busico, Daniela Manzulli, Cinzia Gatto e Massimo Ghidoni.

Il Presidente riconosciuta legale l’adunanza – essendo presenti n. 13 Consiglieri – dichiara
aperta la seduta e, con l’assenso dei Consiglieri, chiama a svolgere le funzioni di scrutatore i
Signori: BRUSCHI Matteo  - BOTTAZZI Stefano - MUSSO Giorgia.



C.C. n. 18 del 16/03/2023

SERVIZIO PROPONENTE: TRIBUTI

DETERMINAZIONE  DELL'ALIQUOTA  DI  COMPARTECIPAZIONE
ALL'ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF PER L'ANNO 2023

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 19/12/2011 che ha approvato il regolamento
per l’applicazione dell’addizionale comunale IRPEF, addizionale istituita dal Decreto Legislativo n.
360/1998;

Visto che l’art. 2 del predetto regolamento ha disposto che l’eventuale variazione non comportasse
una modifica regolamentare, ma semplicemente una variazione da parte del Consiglio Comunale;

Vista la deliberazione di C.C. n. 14 del 02/06/2022 con la quale è stata confermata, per l’anno 2022,
l’applicazione dell’aliquota dovuta a titolo di Addizionale comunale nella misura dello 0,8 per cento
da  calcolarsi  sui  redditi  lordi  superiori  a  €  10.000,00,  disponendo  inoltre  l’esenzione
dall’applicazione dell’Addizionale Comunale per tutti coloro che hanno un reddito lordo da € 0 a €
10.000,00;

Visto l’art. 1 comma 169 della legge n. 296/2006 stabilisce che “gli enti locali deliberano le tariffe e
le  aliquote  relative  ai  tributi  di  loro  competenza  entro  la  data  fissata  da  norme  statali  per  la
deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente
all'inizio  dell'esercizio  purché  entro  il  termine  innanzi  indicato,  hanno  effetto  dal  1°  gennaio
dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le
aliquote si intendono prorogate di anno in anno”;

Visto l'art. 1 comma 775 della legge 29 dicembre 2022 n. 197 che ha prorogato la scadenza per
l'approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 al 30 aprile 2023;

Visto il parere ex art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000 reso dal Collegio dei Revisore dei Conti;

Visto il parere della Commissione Consiliare permanente “Assetto istituzionale – ordinamento degli
uffici e dei servizi del comune – finanze e bilancio” in data 8 e 13 marzo 2023;

Preso atto dei pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs.vo n. 267 del 18 agosto 2000 formulati dal Dirigente dell’Area Servizi Interni e Finanze;

Con il seguente risultato della votazione palese proclamato dal Presidente:
presenti n. 13
astenuti n.   3 (Consiglieri De Berardinis, Musso e Montafia)



votanti n. 10
favorevoli n. 10

D E L I B E R A

1) Di approvare le premesse come parte integrante e sostanziale;

2) Di confermare l’applicazione dell’aliquota dovuta a titolo di Addizionale comunale per l’anno
2023, nella misura dello 0,8 per cento da calcolarsi sui redditi lordi superiori a € 10.000,00;

3) Di disporre l’esenzione dall’applicazione dell’Addizionale Comunale per tutti coloro che hanno 
un reddito lordo da € 0 a € 10.000,00;

-----------------------------------------

Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con n. 10 voti favorevoli e n. 3 astenuti (Consiglieri De Berardinis, Musso e Montafia) espressi per
alzata di mano, dichiara la su estesa deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 –
comma 4 – del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000.



COMUNE DI CORMANO

Pareri

19

DETERMINAZIONE DELL'ALIQUOTA DI COMPARTECIPAZIONE ALL'ADDIZIONALE COMUNALE
IRPEF PER L'ANNO 2023

2023

Tributi

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

16/02/2023

Ufficio Proponente (Tributi)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Mazzoni Milena Chiara

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs.vo n. 267 del
18/08/2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

16/02/2023

Ragioneria

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Mazzoni Milena Chiara

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs.vo n. 267 del
18/08/2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto.
   

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
VIGANò  Michele PEPE dott.ssa Lucia




